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1. Úvod

Průjmová onemocnění telat patří stále mezi nejzávažnější zdravotní a ekonomické

problémy chovatelů skotu ve všech zemědělsky rozvinutých státech, včetně České

republiky. Vzhledem k tomu, že tyto patogeny napadají střevní epitel, dochází v průběhu

průjmových onemocnění k narušení rovnováhy mezi vstřebáváním a vylučováním vody a

elektrolytů ve střevě. Tyto patologické změny funkce střeva vedou ke ztrátám iontů a

vody z organizmu a vzniku dehydratace a acidobazických poruch. U nemocných zvířat

dochází k poklesu užitkovosti a zvyšují se i náklady na péči o ně, na organizační a

zoohygienická opatření aj. Průjmová onemocnění mohou způsobit i přímé ztráty

v podobě úhynů. Předpokladem minimalizace těchto ztrát je poskytnutí adekvátní péče

nemocným zvířatům. Nezastupitelnou roli v péči o nemocná zvířata pak zastává

rehydratační terapie.

2. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo ověřit účinek vybraných rehydratačních roztoků

v modelových podmínkách experimentální kryptosporidiózy telat. V kontrolovaných

pokusech s celkem 12 telaty experimentálně infikovanými kokcidií Cryptosporidium

parvum bylo cílem práce v období od nakažení do 18 dnů p.i. zjistit vliv přídavku

glycerolu v rehydratačním roztoku na:

a) parametry acidobazické rovnováhy

b) hydratační stav (=objem tělních tekutin)

konzistenci výkalů a klinický průběh experimentální infekce
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3. Přehled literatury

3.1 Etiologie a patogeneze průjmů u telat

Průjem jako takový není onemocněním v pravém slova smyslu, ale symptomem

celé řady poruch struktury a funkce trávicí trubice. Průjmem (diarrhoea, diarrhea) se

označuje častější odchod neformovaných vodnatých výkalů.Celkový objem vyloučených

výkalů je přitom zvýšený. Výkaly obsahují 60-90 % vody a již malé změny v obsahu

vody vedou ke změnám jejich konzistence. Při 60-70 % obsahu vody jsou formované, při

80-85 % kašovité a při 90 % a více tekuté (KORBOVÁ et al, 1985). Průjem může mít

akutní a chronickou formu. Z etiologického hlediska lze průjmy rozdělit na infekční a

neinfekční, z hlediska patofyziologického pak na průjmy osmotické a sekreční. Často se

vyskytují i průjmy polyetiologického charakteru s uplatněním různých

patofyziologických procesů (O´LOUGHLIN et al, 1991; BANWELL, 1990).

Pokud jde o telata, toto riziko výskytu polyetiologických průjmů je tím větší, čím

je v chovu horší úroveň zoohygieny, výživy a celkové péče o telata (De GRAAF et al,

1999). Na celkové nemocnosti telat se průjmová onemocnění spolu s respiračním

syndromem podílejí až z 80 % (SLANINA, 1991).

Nejčastější příčinou vzniku průjmů telat jsou podle Roye (1990) enterotoxigenní

kmeny Escherichia coli. Jako další patogeny jsou uváděny salmonely, rotaviry,

koronaviry a kryptosporidie. De Graaf et al (1999) uvádějí v sestupném pořadí jako

nejdůležitější původce průjmů u telat: enterotoxigenní kmeny Escherichia coli,

Cryptosporidium parvum, rotaviry, koronaviry a BVD virus. U telat se z parazitárních

infekcí jako první objevuje kryptosporidióza ve věku 10-11 dnů, giardióza kolem 20 dnů

po narození a u telat kolem 30 dnů věku jsou nejčastěji zjišťovány kokcidie rodu Eimeria

a hlístice Strongyloides (JURÁŠEK et al, 1993).

V patogenezi průjmů mají podle Slaniny (1991) hlavní roli tyto faktory:

1. redukce sekrece slezu

2. zvýšená pasáž střeva

3. redukce střevní absorpční kapacity

4. zvýšená střevní sekrece do střevního lumen
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Dále při průjmu dochází ke ztrátám tělních tekutin a následné hemokoncentraci,

hypovolémii a hypoxii, ke zvýšeným ztrátám elektrolytů (Na, K, Mg), poruchám

acidobazické rovnováhy s tendencí k metabolické acidóze, energetickému deficitu a

hypoglykémii, retenci zplodin dusíku a vzestupu hladiny močoviny, nedostatečnému

trávení a resorpci mléčné bílkoviny, snížení odolnosti sliznice střeva při nedostatku IgA,

rychlé ztrátě tělesné hmotnosti vedoucí až ke kachexii (SLANINA, 1991).

3.2 Kryptosporidióza

Jedním z nejzávažnějších agens, které způsobují průjmy u telat v časně

postnatálním obdobím je kokcidie Cryptosporidium parvum. C. parvum taxonomicky

spadá do kmene Apikomplexa, třídy Sporozoea, podtřídy Coccidia, řádu Eucoccidia,

podřádu Eimeriina, čeledi Cryptosporidiae a rodu Cryptosporidium (LEVINE, 1984).

Rod Cryptosporidium v současné době zahrnuje ještě dalších 14 druhů lišících se jak

morfologickými, tak i jen molekulárně-genetickými znaky a hostitelskou specifitou

(THOMPSON, 2003 a, b; XIAO et al, 2004).

V nedávné době bylo pomocí molekulárních metod zjištěno, že Cryptosporidium

se podobá více gregarinám než kokcidiím, proto není překvapující její výskyt v mnoha

zvířecích druzích a možnost výskytu i u bezobratlých (HIJJAWI et al, 2004). Tato

zjištění jsou však zatím dále zkoumána.

Ve srovnání s ostatními kokcidiemi jsou vývojová stádia kryptosporidií druhu C.

parvum velmi malá. Průměrná velikost oocyst je asi 5 x 4,5 µm a mají tvar elipsoidu až

ovoidu. Poprvé popsal přítomnost kryptosporidií v žaludku myši E.Tyzzer v roce 1907 a

druh byl pojmenován jako Cryptosporidium muris. V roce 1912 byly objeveny ve střevě

myši poněkud menší kryptosporidie a byly určeny jako nový druh C. parvum (TYZZER,

1912). U telat byl výskyt C. parvum zjištěn začátkem sedmdesátých let (PANCIERA et

al, 1971), později i u jehňat (BARKER et CARBONELL, 1974) a kůzlat (TZIPORI,

1983). Dále jsou k onemocnění vnímavá hříbata (SNYDER et al, 1978), ale i selata

(QUILEZ et al, 1996) a krůťata (SLAVIN, 1955).

První výskyt nákazy u telat na území Československa zaznamenal v roce 1979

Pavlásek (PAVLÁSEK, 1981). Od roku 1982 byla kryptosporidióza zjišťována u

imunodeficientních lidí, zejména u pacientů s AIDS (O´DONOUGHE, 1995; FAYER et

al, 1997). Dále se vyskytly závažné epidemie této infekce v důsledku kontaminace zdrojů
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pitné vody. Velké publicity se v této souvislosti dostalo případu, kdy se v roce 1993

v městě Milwaukee ve státě Wisconsin v USA nakazilo kryptosporidiózou více jak 400

000 lidí (Mac KENZIE et al, 1995).

Huetink et al (2001) uvádí čtyři možné cesty přenosu oocyst u telat:

1. Z krávy na tele – infekce se přenáší z matky na tele ihned po narození, vyskytuje

se ve špatných hygienických podmínkách chovu

2. Z telete na tele

3. Prostřednictvím přenašeče – přenašečem může být např. ošetřovatel, kočky, ale i

ptáci

4. Kontaktem s kontaminovaným povrchem, který je rezervoárem oocyst – např.

špatně umyté a desinfikované individuální boxy pro telata nebo podestýlka

Vývojový cyklus: Cryptosporidium parvum má monoxenní cyklus, který probíhá

kompletně v jednom hostiteli. Hostitel se infikuje perorálně - pozře oocysty, které se v

tenkém střevě natráví a prasknou (excystují) a uvolní se tak infekční sporozoity, které se

usadí v mikrovilózní vrstvě epitelových buněk. Dále se vyvíjí jako trofozoity, které se

dělí nepohlavně a vyvíjí se v meronty I. Ty po prasknutí uvolňují merozoity I., které

napadají další buňky a znovu probíhá vývoj merontů. Část merozoitů I. se vyvíjí odlišně

a formují se v meronty II.typu, z nichž každý obsahuje čtyři merozoity. Po uvolnění z

merontu se vyvíjejí v sexuální stádia. Část merozoitů II. proniká do epiteliálních buněk a

vyvíjí se v makrogamety a druhá část uvnitř napadených buněk prodělá dělení, přičemž

vzniknou mikrogametocyty, které obsahují šestnáct bezbičíkatých mikrogamet. Po


[…]


(MICHELL et al, 1992).
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7. Závěr

V předkládané práci byl sledován účinek přídavku glycerolu do rehydratačního

roztoku na parametry acidobázické rovnováhy, na objemy tělních tekutin a na vybrané

biochemické parametry krve u telat s infekčním průjmovým onemocněním modelovaným

experimentální kryptosporidiózou.

Z výsledků vyplývá, že podávání glycerolu nemělo signifikantní vliv na

parametry acidobázické rovnováhy. Díky zvýšenému množství hydrogenuhličitanu a bází

v krvi se u telat objevila lehká metabolická alkalóza, která však byla zřejmě důsledkem

narušení funkce střevního epitelu a bylo možné ji pozorovat u obou skupin. Hodnoty

biochemického rozboru krve také nebyly ovlivněny rehydratační terapií, respektive

přídavkem glycerolu v rehydratačním roztoku. Všechny zjišťované parametry se

pohybovaly ve fyziologických normách.

Zvýšený nárůst objemu jsme však zjistili u krve, extracelulární tekutiny a celkové

vody v těle. U telat, kterým byl podán rehydratační roztok s přídavkem glycerolu, byly

tyto objemy signifikantně vyšší než u telat z kontrolní skupiny. Přídavek glycerolu

v dávce 1 g / kg ž.hm. v rehydratačním roztoku měl tedy pozitivní vliv na udržení objemů

tělních tekutin.

Vzhledem k tomu, že jsou telata v postnatálním období výrazně hydrolabilnější a

prvotním cílem péče o ně by mělo být zamezení dehydratace, mohou být výsledky této

studie využity pro zkvalitnění symptomatické terapie průjmových onemocnění

vyskytujících se v chovech telat.
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8. Seznam použitých zkratek

p.i. – po infekci

MKS – mléčná krmná směs

EM – Evansova modř

TS – thiosíran sodný

AP – antipyrin

W/V – weight/volume; poměr hmotnosti a objemu

NS – statisticky nevýznamný rozdíl

DPI – dny po infekci

PBS – fosfátový pufr ve fyziologickém roztoku
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10. Příloha

Tab 5. Intenzita průjmu (%) – podíl vody ve výkalech

Tele/DPI 3 4 5 6 7 8 9 10

22/K 90,14 92,45 91,89 81,61 80,28 97 81,48 82,61

53/K 86,62 75,95 75,92 71,05 77,42 83,70 33,33 87,5

57/K 90,80 89,23 78,95 75,86 77,22 97 88,12 95,16

33/K 81,58 79,25 88,37 - 96,47 98 97,26 97,64

34/K 89,09 81,48 90 84,31 100 100 95 94,78

36/K 89,09 81,48 90 84,31 100 100 95 94,78

56/G 72 75,81 83,82 72,60 81,90 74,12 75,36 87,88

59/G 69,86 72,88 94,74 78,57 - 97 88,14 -

31/G 72,73 87,5 84,13 77,08 95,92 95 93,92 97

35/G 78,69 87,78 90 83,33 - 100 98 96,15

37/G 97,87 95,74 95,45 90,74 91,89 95,45 94,49 92,81

38/G 49,58 96,88 92,73 91,59 98,36 95,69 96,21 97,22

Tab. 6 Hodnoty pro graf pH krve

1 DPI 6 DPI

pH kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 7,403 7,395 7,42 7,434167

SD 0,023 0,016 0,03511885 0,027901

SD/2 0,012 0,008 0,01755942 0,013951

Tab. 7 Hodnoty pro graf parciálního tlaku CO2

1 DPI 6 DPI

CO2 kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 6,717 6,850 6,641667 7,05

SD 0,384 0,242 0,390957 0,416333

SD/2 0,192 0,121 0,195478 0,208167
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Tab. 8 Hodnoty pro graf parciálního tlaku O2

1 DPI 6 DPI

O2 kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 4,958 4,758 4,875 4,683333

SD 1,052 0,586 1,006127 1,093415

SD/2 0,526 0,293 0,503064 0,546707

Tab. 9 Hodnoty pro graf BE

1 DPI 6 DPI

BE kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 6,642 5,392 7,65 9,616667

SD 1,727 2,004 2,157352 2,22723

SD/2 0,863 1,002 1,078676 1,113615

Tab. 10 Hodnoty pro graf množství HCO3-

1 DPI 6 DPI

HCO3- kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 29,883 28,792 30,95 31,96667

SD 1,526 1,692 2,120927 1,91304

SD/2 0,763 0,846 1,060464 0,95652

Tab. 11 Hodnoty pro graf saturace krve

1 DPI 6 DPI

saturace kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 67,417 66,025 67,43333 65,08333

SD 13,820 7,830 13,55079 16,21554

SD/2 6,910 3,915 6,775395 8,107772
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Tab. 12 Hodnoty pro graf celkového CO2

1 DPI 6 DPI

CO2 kontrola glycerol kontrola glycerol

průměr 34,158 33,017 34,975 37,075

SD 0,987 1,735 1,438967 1,841139

SD/2 0,493 0,868 0,719483 0,920569

Tab. 13 Hodnoty pro graf objemů tělních tekutin

Objem krevní

plazmy
Objem plné krve

Objem
extracelulární

tekutiny
Objem celkové vody

Kontrola Glycerol Kontrola Glycerol Kontrola Glycerol Kontrola Glycerol

průměr 7,09 8,10 8,95 10,80 32,38 37,02 73,25 78,23

SD 12,22145 10,47405 6,544498 17,83319 1,667701 3,309411 6,055204 5,042047

SD/2 0,611073 0,523703 0,327225 0,89166 0,833851 1,654705 3,027602 2,521023