Katedra: ANATOMIE A FYZIOLOGIE HOŠTODPŮSKÝCH ŽIVOČIŠŮ

Student: HANA LELKOVÁ

Studijní obor: VĚDECKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: OVĚŘENÍ ÚČINKU ÚSTANÍ DEHYDRATAČNÍCH ROZTOKŮ V SYMPTOMATICKÉ TERAPII PRŮJMU TELAT EXPERIMENTÁLNĚ INFIKOVANÝCH CRYPTOSPORIDIUM PARVUM

Oponent diplomové práce: Doc. MVDr. D. Lukešová, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Otázky k obhajobě

1. ZAKYD DILEM JE DIPLODANTKA PŘÍLOHA NA VŠECHNY POKLADY

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Doporučuji práci je publikovat
v impaktovaném časopise v EU.*

Doc. MVDr. D. Lukešová, CSc.

Datum:

9.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: